«Detto ciò, pose la spada nella mano di sant'Efsio dicendogli: "Seguimi". Non appena i Barbari già schierati a battaglia videro quell'uomo e il beato Efsio, furono pervasi da un incomparabile timore e, volte le spalle, iniziarono a fuggire disordinatamente. Allora il beato Efsio si gettò all'inseguimento insieme ai suoi soldati e li sbaragliò. La vittoria gli era stata inviata dal cielo per mezzo dell'angelo etc.». Questo è quanto tramanda la storia di Efsio.

Non è dunque da attribuirsi a forze umane ma alla virtù divina se i Barbaricini volsero le spalle. Loro che, mai vinti da alcuna potenza imperiale, fuggirono l'angelo minaccioso che sotto gli occhi di tutti accompagnava Efsio: infatti, non a caso a vincerli fu la spada a lui consegnata, non a caso fu l'angelo mandato dal cielo, dal momento che era stabilito dall'oracolo divino – del quale abbiamo riconosciuto sopra la veridicità – che i Barbaricini

nos. At fusi omnino? Omnes servitutis iugo submissi? Non omnino sane, quia non id divina postulabat voluntas, sed ut parendo angelo ab impetu se reciperent Ephysi. Quam id vere tenendum integra Barbaricinorum colonia manifestat et bella quae longo
 5 post tempo//re contra Romanos imperatores sunt inita, ut illis extremum exitum sanctus Gregorius pontifex pro fide catholica suscipienda praescriberet.

10 Multa memoratu dignissima de Barbaricinis invenimus, sed illud magis mirandum existimo, nec mihi persuaderi posset nisi Strabo et Diodorus adducerent, non Sardiniae solum civitates quater solitos et profligare, sed vagari per omnem oram fere Italiae piratarum more cum suis navibus et triremibus et obvias inimicorum naves navali pugna invadere, ex quibus saepe parta praeda revertebantur cum gloria, nec aditum ab ullo interclusum reperiebant. //

15 Quare, cum cives Romani atque imperatores tantam a Sardinia Barbaricinis acciperent continuo cladem, providit tandem hoc malum Iustinianus imperator et duci Belisario, qui loca ista lustrabat, praecepit ut milites pro locorum custodia in montibus Sardiniae statueret in praesidium, quibus civitates Sardiniae a
 20 repentino Iliensium adventu defensas tueretur: quod ita est factum et duces illis in locis constituuntur Edatius, Theodorus, Zabardus, Eupator et alii, qui numquam militum praesidia removebant a montibus, ne quis Barbaricinis aperiretur aditus ad devastandam provinciam. Crebra relinquo istorum ducum in Bala//ros
 25 et Ilienses praelia, ne longior fiam.

1. *arg. in marg.* non omnino fusi ab Ephyso Barbaricini | omnino A : omnino *perper. Alz.* 3. Ephysi A : Ephysi *Alz.* 10. *arg. in marg.* Barbaricini piratae transcurrunt maria 11. piratarum A : piratorum *Alz.* 15. *arg. in marg.* praesidia in Barbaricinos constituit Iustinianus imperator 20. *arg. in marg.* duces contra Barbaricinos in montibus 24. Crebra A : Crebra *perper. Alz.*